ghenöghen laten. Hir up hebbe wy dessen bref ghegheven unde mid unseme ingheseghele bezeghelet. Dat is gheschen to Darghun na der bort godes dusent jar drehundert jar in deme sestem jare, des dincdaghes vor sunte Jurigens daghe.

Nach dem Originale, an dessen eingehängtem Pergamentstreifen kein Siegel mehr hängt, im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia Nr. 17. Extract bei Klempten fol. 198. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1091.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch Bd. V S. 273 Nr. 3081. Gollmert, Geschlecht von Schwerin III S. 88 Nr. 52. Höfer, Auswahl S. 353.

2295.

1306 April 23 Stralsund.

Kürst Wizlaw III. verkauft der Stadt Barth das Eigenthum des Hofes Alkun und aller dazu gehörigen Güter zu Lübischem Recht.

Wizlawus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris vel auditoris salutem in eo, qui neminem vult perire. Noverint universi, quod nos matura et bona deliberacione prehabita nostrorum fidelium dilectis nostris burgensibus et communitati civitatis Bart vendidimus integram proprietatem curie Alkun et omnium bonorum adiacencium eidem curie iusto titulo vendicionis cum omnibus et in omnibus infra terminos dicte curie comprehensis scilicet in aquis, rivis, fontibus, aquarum decursibus, pratis, pascuis, agris cultis et incultis, paludibus, rubetis nec non cum omnibus aliis fructibus, quocumque vocabulo vel nomine vocentur, qui nunc in presenti sunt tempore vel in futuro poterunt inveniri, industria vel natura mero iure proprietatis perpetuis temporibus possidendam. Insuper addicimus expresse, quod predicta curia cum omnibus contentis infra ipsius terminos, sicut iacuit tempore ab antiquo, iure Lubicensi debeat subiacere. Testes huius rei sunt: Pritborus de Vilmenitze, Nicolaus et Theze de Putbuske, Lodewicus Kabolt, Raven Buc, Thidericus Mezecowe, Gerlacus de Smagtheshaghen, Iohannes de Ost, Iohannes de Rethem advocatus, Hinricus cum Thorace, milites, dominus Nicolaus Starcove, Thidericus de Dorpen, Conradus filius Rederi, Gerwinus Semelowe, Io(hannes) de Bart, consules de Sundis, et alii quam plures fide digni. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum per manum Gherardi de Rode, notarii nostri, Sundis anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> sexto, in die beati Georrii martiris.

Nach dem Originale ohne Siegel im Barther Stadtarchiv Nr. 10. Abschrift im Manuser. Pomeran, Fol. 146 der Greifswalder Universitätsbibliothek Barth Nr. 7 fol. 111. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1101.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 45 Nr. 350.

2296.

1306 Mai 1 Rabenhorst.

Rudolf von Jesevitz, Pfarrer zu Neuburg, beglaubigt sein an eine Urkunde des Bischofs Gottfried von Schwerin vom 15. April 1306 gehängtes Siegel und erklärt, jene Urkunde besiegelt zu haben.

Die Siegelung geschah congregatis ibidem venerabilibus et religiosis patribus de Lucka, de Amelungsbone, de Novo Campo, de Betsingerode abbatibus — — — — —

In quorum omnium et singulorum testimonium sigilla abbatum de Lucka, de Amelungesborne, de Novo Campo et de Betzingerode una cum sigillis militum Everhardi Moltiken et Eckhardi Rescynkel rogavi apponi . . . . Acta sunt hec loco et die predictis (in festo apostolorum Philippi et Iacobi) anno domini M° CCC° sexto.

Nach dem Druck im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 275 Nr. 3088.

## 2297.

## 1306 Mai 21.

Fürst Bizlam III. von Rügen verkauft der Stadt Barth die hergebrachte fürstliche Rente von 54 Drömt Getreide.

Wizlavus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris vel audituris salutem in domino. Noverint universi, quod ex provida deliberacione nostrorum fidelium vasallorum dilectis nostris burgensibus universis in civitate Bart commorantibus, quos favore specialis dilectionis prosequimur, propter multiplices servitutes et dilectiones ab ipsis nobis pluries inpensas vendidimus redditus nostros frumentales, quos annis singulis ibidem percipere solebamus, videlicet decem et octo tremodia siliginis, novem tremodia ordei, viginti septem tremodia avene cum integralibus libertatibus, proprietatibus, iure Lubicensi perpetuis temporibus possidendos, mandantes nostris heredibus subsequentibus seu advocatis, officialibus, ne predictos nostros burgenses in percepcione dictorum reddituum presumant aliquatenus impedire, quia eis redditus predictos, ut predictum est, iusto tytulo vendicionis et foro ir retractabili duximus venundandos. Testes huius rei sunt: Pritborus de Vilmenize, Nycolaus et Theze, fratres de Butbusseke, Hinricus marscalcus, Lodewicus Cabolt, Raven Buc, Thidericus Mezecouwe, Gherlacus de Smachtshagen, Iohannes de Ost, Hinricus cum Torace, Iohannes de Retem advocatus, Iohannes Gristouwe, milites ac consiliiarii nostri, Nycolaus Starcouwe sacerdos, Thidericus van Dorpen, Conradus filius Rederi, Gerwinus Semelouwe, Nicolaus de Gripeswolt, consules Stralessundenses, et alii quam plures fide digni. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum per manus Gerhardi de Rode, notarii nostre curie, anno domini M° CCC° VI°, in vigilia pentecostes.

Nach dem Originale ohne Siegel im Barther Stadtarchiv, Nr. 11. Abschrift im Mscr. Pomeran. Fol. 146 der Greifswalder Universitätsbibliothek, Barth Nr. 6 fol. 109. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1100.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 46 Nr. 352.

## 2298.

## 1306 Mai 25 Greifswald.

Vergleich zwischen der Stadt Greifswald und dem Kloster Eldena wegen ihrer seit 1304 obwaltenden Streitigkeiten über die von der Stadt neben der dänischen Wief gemachte Hafenanlage; die Stadt erkennt das Eigentumsrecht des Klosters an dem Grunde sowie an der ganzen Wief und dem Flusse Nyck an.

In nomine domini amen. Universis sancte matris ecclesie filiis nos consules ac universitas civitatis Gripeswold salutem et noticiam veritatis. Ad perpetuam rei memoriam omnes et singulos scire desideramus, quod cum anno domini M° CCC° quarto propter portum, quem nos

iuxta Danicum vicum effodi et propter domum, quam in uno aggere, qui brinken vulgariter dicitur, ipsius portus construi fecimus, inter dominum abbatem et suum conventum Hyldensis monasterii gravis exorta fuisset discordia, eo quod dictus abbas proprietatem ipsius loci sibi vendicaret et eundem esse sui monasterii affirmaret, et cum talis magna atque dampnabilis controversia inter utrasque partes periculose aliquamdiu durasset, arbitris amborum consensu terminanda est commissa, sed minime est in pacem et amiciciam reformata. Tandem venerabilis dominus Hinricus Caminensis ecclesie episcopus assumpto sibi honorabili domino Dytmaro abbate Colbacensi huic discordie amicabilem pacificatores et pacisreformatores se fecerunt et sibi totam causam sive materiam litis insumpserunt, et dum ex litteris examinatisque privilegiis utriusque partis veritatem et iusticiam plenius cognovissent, per eorum industriam et informationem ad concordiam et amiciciam secundum modum infrascriptum sumus amicaliter et pacifice reformati: ita quod dominus abbas dimisit et postposuit omnem querelam et impetitionem, quam occasione predicti portus contra nos habuit, in perpetuum, et nos consules antedicti promisimus eisdem pro nobis nostrisque successoribus eadem condicione scilicet, quod nunquam tempore sempiterno aliqua arte vel ingenio vel subtilitate nec eciam auxilio<sup>1)</sup> iuris canonici et civilis quidquam facere vel attemptare debeamus in sepedicto portu et suis monticulis ambobus hinc inde congestis et in aliis bonis eorum, unde proprietas, libertas et iurisdiccio supradicti monasterii possit alienari, minui vel infringi. Hec maxime servabimus in piscatura vel in libertate piscandi, quam nunc habent et habuerunt et pacifice possederunt a tempore, cuius non est memoria, in brachio maris, quod vulgariter dicitur wyc, sicut circumcingitur et circumdatur ex utraque parte aque bonis eorum a Dersehoved usque in Coz et ubicunque proprietas vel fundus predicti monasterii mare contingit, nec in amne Hylda sive Rech ultra terminos nostre civitatis tam ad orientalem quam ad occidentalem plagam nichil nobis iuris usurpabimus, sed omnia supradicta sepedictis dominis de Hylda libera maneant et illibata, sicut dominorum terre litteris scimus eos privilegiatos et munitos. Ad firmiorem autem confirmationem amicicie et pacis promisimus eidem domino abbati et conventui in suis iustis causis et negociis contra quoscunque nostram promotionem consiliis et auxiliis, quando et quocienscunque fuerimus ab eis ad hoc requisiti et vocati. In cuius placitacionis et pacifice concordie perpetuum robur presentem litteram sigillis venerabilium dominorum supradictorum domini Hinrici episcopi Caminensis et domini Dytmari abbatis Colbacensis una cum nostre civitatis sigillo dedimus sigillatam. Testes huius amicicie et amicabilem concordie sunt de nostro consilio Hinricus Gorslaw, Everhardus de Kyle, Iohannes Sachtelevend, Hermannus Mulard, Hinricus de Lyppia, Iohannes Roghenbuc, Io(hannes) Hofnagel, Everhardus Colorator, Lambertus de Leconyz, Ulricus de Walle, Dytmarus de Trepetow, Hin(ricus) iunior Gorslaw, Wolterus de Lubeke, Hermannus Albus, Io(hannes) Rusche, Dytbernus Pannicida et quam plures alii tam de consilio quam extra consilium fide digni, qui omnes huic concordie interfuerunt et benivolo animo consenserunt. Datum et actum in Gripeswalt anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, in die beati Urbani martyris.

<sup>1)</sup> auxilio übergeschrieben.

Nach dem Originaltransumpt vom 16. Juni 1319 im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Eldena Nr. 58. Extract bei Klempten fol. 85 v. Niederdeutsche Uebersetzung im Memorabilienbuch der Stadt Greifswald Nr. 1 fol. 42. Vidimirte Kopieen von 1516 und 1518 im Staatsarchiv Stettin, Wolgaster Archiv Tit. 70 Nr. 8. Dreger, Cod. Pom. dipl. mser. V Nr. 1115.

Gedruckt bei Dähner, Sammlung Pommerischer und Rügischer Landesurkunden, Suppl. 1, S. 1159 Nr. 36, bei demselben, Pommerische Bibliothek, 5. Bd. 8. Stück p. 307 und bei Fabricius IV 1 S. 46 Nr. 353. Regest bei Bofl, Eldena S. 629.

2299.

## 1306 Mai 28 Straßfund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen verkauft dem Benekin von Schapode, Bürger zu Straßfund, den dritten Theil des Dorfes Rothenkirchen auf Rügen zur Dotirung eines Altars zu Straßfund, jedoch mit Vorbehalt des höchsten Gerichts und der Bede.

Wyzslaus dei gracia Rugyanorum princeps universis Christi fidelibus presencia auditoris seu visuris salutem in domino sempiternam. Contractus, quos mundus ordinat, oblivio in pluribus duceret in errorem, si non litterarum karaktere firmarentur. Quapropter notum facimus presentibus et futuris, quoo cum bona voluntate et consilio nostrorum fidelium consiliariorum honesto viro Benekino de Scapode, burgensi nostro dilecto in Sundis, suisque veris et legitimis heredibus sive successoribus vendidimus et iure feudali contulimus terciam partem ville, que dicitur Rodenkeyke, in terra nostra Rugye in uncis et mansis cum omnibus utilitatibus et redditibus dicte ville adiacentibus, in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, silvis, paludibus, cespitibus, aquis et rubetis infra suas metas situantibus ad perpetuam dotacionem seu fundacionem unius altaris secundum suam voluntatem cum proprietate et libertate eiusdem ville absque ulla servitutis specie temporibus perpetuis possidendam, reservantes nobis in predictis aleius et superius ius et petitionem seu precariam semel in anno et eciam, si pluries petitionem receperimus in anno in aliis nostris bonis; si vero nullam petitionem in bonis aliis nostre terre receperimus, extunc antedicta tercia pars ville sive eius inhabitatores sint liberi et soluti. Ut autem hec donacio tam sollempniter per nos facta robur obtineat firmitatis et perpetue permaneat inconvulsa, presens privilegium scribi mandavimus, quod et sigilli nostri appensione evidenter fecimus communiri. Datum et actum in Sundis anno domini millesimo tricentesimo sexto, sabbato proximo post festum penthecostes.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Straßfund Nr. 2.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 47 Nr. 354.

2300.

## 1306 Mai 28 Straßfund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen verkauft dem Dietrich von Dorpen, Bürger zu Straßfund, zur Dotation eines Altars 20 Mark jährlicher Rente aus dem Dorfe Rothenkirchen zu dienstfreiem Lehn, jedoch mit Vorbehalt des höchsten Gerichts, der Münzpfennige und der Bede.

In dei nomine amen. Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum universis Christi fidelibus presencia visuris vel auditoris salutem in domino. Contractus, quos mundus ordinat, oblivio in plerisque in errorem duceret, si non firmarentur karaktere litterarum. Ea propter notum facimus presentibus et futuris, quod cum bona voluntate et consilio nostrorum fidelium consiliariorum honesto viro Thiderico de Dorpen, burgensi nostro, suisque veris heredibus vendidimus et pheodali iure contulimus viginti marcarum redditus in terra nostra Ruye in villa Rodenkerken in uncis et mansis cum omnibus utilitatibus et fructibus dictis redditibus adiacentibus, in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, silvis, aquis, rubetis et paludibus infra suas metas, prout

eciam possedimus, ad perpetuam dotacionem seu fundacionem unius altaris secundum suam voluntatem, cum proprietate et libertate eorum reddituum absque ulla servitutis specie perpetuis temporibus possidendos, reservantes nobis in predictis redditibus alcius et superius ius et denarios monete et petitionem seu precariam semel in anno, eciam si pluries petitionem receperimus in anno in aliis nostris bonis. Si vero nullam petitionem in aliis bonis nostre terre receperimus, tunc sepedicti redditus a petitione erunt liberi et soluti. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes huius rei sunt Pritborus de Vilmenitze, Nicolaus et Theze de Putbuske, Hin(ricus) de Ost, Lodewicus Kabolt, Raven Buc, Gerlacus de Smagtheshaghen, Io(hannes) de Ost, Thidericus Mezecowe, Io(hannes) de Rethem, Hinricus de Thorace, milites, et alii plures fide digni. Datum et actum Sundis anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> sexto, sabbato in septimana penthecostes.

Nach dem Originale, dessen an rosa-grünen seidenen Schnüren befestigt gewesenes Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Strafsund Nr. 2a. Die zweite Ausfertigung im Archiv des geistlichen Kalands zu Strafsund, nach welcher Fabricius IV 1 S. 48 Nr. 356 die Urkunde gedruckt hat, ist nicht mehr vorhanden.

## 2301.

1306 Mai 28 Strafsund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen verkauft dem Priester Heinrich von Bratel zur Dotation eines Altars 20 Mark Rente aus dem Dorfe Rothentirchen zu dienstfreiem Lehn, jedoch mit Vorbehalt des höchsten Gerichts, der Münzpfennige und der Bede.

In dei nomine amen. Wi(zlaus) dei gracia Ruyanorum princeps universis Christi fidelibus audituris presentia vel visuris salutem in domino sempiternam. Contractus, quos mundus ordinat, oblivio in plerisque in errorem duceret, si non firmarentur karaktere litterarum. Eapropter notum facimus presentibus et futuris, quod cum bona voluntate et consilio nostrorum fidelium consiliariorum viro prudenti domino Hinrico de Brakele sacerdoti suisque heredibus legitimis et veris vendidimus et pheodali iure contulimus redditus viginti marcarum in terra nostra Ruyen in villa Rodenkerken in uncis et mansis cum omnibus utilitatibus et fructibus dictis redditibus adiacentibus in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, silvis, aquis, rubetis et paludibus infra suas metas ad perpetuam dotationem seu fundationem unius altaris secundum suam voluntatem cum proprietate et libertate eorundem reddituum absque ulla servitutis specie temporibus perpetuis possidendos, reservantes nobis in predictis redditibus altius et superius ius et denarios monete et petitionem seu precariam semel in anno, etiam si pluries petitionem receperimus in anno in aliis nostris bonis; si vero nullam petitionem in bonis aliis nostre terre receperimus, tunc sepedicti redditus a petitione etiam erunt liberi et soluti. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, sabbato in septimana penthecostes.

Nach dem Originale, dessen an Pergamentstreifen anhängend gewesenes Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Rügen Nr. 2.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 48 Nr. 355.

## 1306 Juni 25 Byritz.

Herzog Otto I. bestätigt dem Kloster vor Byritz das Eigenthum an einer von Arnold von Nienkop erkauften Mühle bei dem Kloster und von vier Burghöfen, welche es von Konrad von Rötzen erkauft hat.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubiae dominus in Stettin omnibus Christi fidelibus omne bonum. Ne in dubium veniant, quae geruntur, solet ea ratihabitio solidare. Igitur in honorem dei et suae genitricis intemerate virginis Mariae ob nostrorum progenitorum, nostri patris ducis Barnim dilecti et nostri fratris Barnim piam memoriam et nostrorum scelorum relaxamen reverendis monialibus circa civitatem Piritz et earum successoribus dedimus proprietatem molae sitae ante earum claustrum emptae ab Arnolde de Nienkop, insuper et quatuor mansorum apheodatorum castro Piritz, emptorum ab Conrado de Kotene milite et suis cohaeredibus in perpetuum foeliciter obtinendam. Datum in huius testimonium praesens scriptum sub nostri sigilli robore et actum anno domini MCCC sexto, sabbato post nativitatem beati Iohannis baptistae proximo in Piritz.

Nach der Byritzer Matrifel (Mscr. I 31) fol. 19; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1093.

## 1306 Juni 29 Massow.

Ritter Gobelinus Luchte genannt von Massow und seine Söhne Ritter Dietrich Luchte und Johannes schenken dem Augustinerkloster in Stargard mehrere Hefungen im Dorfe Buslar.

In nomine domini amen. Quoniam quae fiunt in tempore, ne cum temporis cursu sub oblivionis nebula simul evanescant, in libelli gremio sub scripturarum radio servata plus lucescunt. Ego igitur dominus Gobelinus Luchte miles dictus de Massow filiique mei Theodoricus Luchte miles ac Iohannes pariterque de Massow nominati notum esse cupimus tam presentibus quam futuris et in scriptis patentibus protestamur, quod matura usu deliberatione et consensu unanimi decrevimus ob reverenciam dei omnipotentis genitricisque Mariae necnon omnium sanctorum altare construere in honorem sancti Quirini consecrandum in monasterio religiosorum fratrum videlicet heremitarum ordinis sancti Augustini domus civitatis dictae nova Stargardt ipsumque altare adeo de bonis nobis collatis dotare disposuimus cum duobus choris siliginis, quos tollere debent perpetualiter in villa Busselar a nostris ortulanis, qui proprie dicuntur cosseten, de duobus mansis, ipsique ortulani in redditibus dent nobis et nostris veris heredibus tres choros siliginis et illis contulimus predictis fratribus in nova Stargarde duos choros siliginis, nobis ac nostris heredibus dominorum ducum famulatu ortulanorumque servicio et supremo iure perpetuo permanente. Et si ex discordia dominorum sustinerent aliquod damnum spoliis vel incendiis prefati ortulani, ipsi quoque fratres de Stargarde equanimiter damnum sustineant pacienter. Hos predictos duos choros percipiant tempore statuto scilicet infra Martini et nativitatem Christi singulis annis a nobis seu a nostris heredibus nunc existentibus vel supervenientibus seu ab heredum nostrorum successoribus. Quae bona ita huic conventui obtulimus et appropriavimus, quod nullus posterorum vel dominorum post mortem nostram hanc elemosynam impedire valeat.

Et predicti fratres ipsam habeant iure hereditario iugiter possidendo, ita tamen, ut omni feria secunda una missa pro defunctis dummodo dici licebit et omni sexta feria de sancta cruce et sabbatis de beata virgine ad medium altare in eorum ecclesia ab ipsis fratribus cottidie persolvatur, ut eorundem fratrum piis orationibus adiuti nos nostrique progenitores [et]<sup>1)</sup> propago generis nostri successiva indulgentiam peccatorum de dei omnipotentis misericordia animarumque nostrarum ac propinquorum nostrorum percipere mereamur refugium salutare. Huius donacionis testes sunt viri honorabiles dominus Hinricus miles de Massow, dominus Ludolfus miles de Massow, dominus Gerlandes miles de Massow et alii quam plures fide digni. Ut autem haec collatio firma et immobilis perseveret, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum et actum anno domini MCCC sexto, in die beatorum apostolorum Petri et Pauli in castro Massow.

1) An Stelle des et in der Handschrift ein unleserliches Wort.

Nach einer vidimirten Abschrift saec. XVI im Staatsarchiv Stettin s. r. Stettiner Archiv Pars II Tit. 20 Nr. 33.

## 2304.

## 1306 Juli 2 Greifswald.

Fürst Wyzlaw III. von Rügen bezeugt, daß der Abt von Eldena und die Stadt Greifswald vor ihm den am 25. Mai geschlossenen Vergleich (oben Nr. 2298) wiederholt anerkannt haben, und bestätigen zugleich alle älteren Privilegien des Klosters.

Wyzlaus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus hanc paginam visuris presentibus et futuris salutem in perpetuum. Cum per successionem futuri temporis preteritorum oblivio frequenter surripiat, prudentis est consilium, ut acta, que stabilita cupimus permanere, scripture ac sigillorum amminiculo maneant incorrupta. Noscat igitur nobilis etas presencium et futurorum, quod in nostra nostrorumque consiliariorum fidelium presencia constituti commendabilis ac religiosus vir abbas monasterii in Hilda parte ex una nec non discreti viri consules civitatis Gripeswold parte ex altera manifeste recognoverunt, quod omnis lis, discordia et controversia, quam inter se abbas et conventus dicti monasterii ac ipsi consules memorate civitatis Gripeswold habuerunt occasione cuiusdam portus, quem effodi iuxta vicum Danicum in nostro dominio fecerunt, cuius fundus et proprietas ad ipsum monasterium a prima ipsius fundacione pertinuisse et adhuc cum omni iure et iudicio plene dinoscitur pertinere, mediante prudentum consilio, auxilio et informacione, videlicet reverendi in Christo patris et domini domini Hinrici Caminensis ecclesie episcopi et honorabilis ac religiosi viri domini Ditmari, abbatis Colbaensis fuisset et esset concorditer, amicabiliter et pacifice terminata et sopita, ut in littera eiusdem civitatis coram nobis lecta, visa et audita, sigillata sigillis venerabilium virorum dominorum supra dictorum una cum civitatis sigillo dicti abbas et conventus possunt dare et lucide edocere; verum dicti consules, cupientes nostram sibi reconciliare<sup>1)</sup> gratiam et in signum perpetue pacis, concordie et amicie inter prefatos fratres de Hilda et ipsos eorumque successores conservande, et ut omnis materia maligne dissencionis in futurum tollatur et abeidatur, nulla<sup>2)</sup> violencia compulsi aut incommodo, sed voluntate bona sponponderunt<sup>3)</sup>, quod omnia et singula capitula, si que in ipsorum privilegiis in preiudicium ecclesie Hildensis et gravamen, specialiter piscature,

continuerentur, nullius debent esse virtutis, roboris seu valoris. Insuper omnes ius et iudicium in portu eiusque monticulis ambobus manebit memorate ecclesie perpetuis temporibus inviolatum, integrum et salvum, omnibus contradictionibus quorumcunque penitus et allegacionibus procul motis et exclusis. Sed cum magis sit pium et honestum, religiosorum locorum profectibus intendere, quam ad eorum detrimenta et dispendia aliquid attemptare, ob amorem iusticie maxime, expedivimus et commonuimus prenomatos consules, ne dictam Hildensem ecclesiam in bonis, iuribus, proprietatibus, redditibus, terminis et piscacionibus de cetero molestarent. Quod si ausu temerario facerent, quod absit, pro certo scirent, se omnipotentem deum offendere et nostram ingratitude incurrere graviter, hoc quoque addito, quod si dictum monasterium postea in aliquibus, timore dei postposito<sup>4)</sup>, indebite amplius perturbare presumpserint, promittimus nos nomine nostro et heredum nostrorum idem monasterium a progenitoribus nostris fundatum et salubriter beneficiis et privilegiis honoratum contra quoscunque ubilibet defensuros. Testes huius recognicionis, promissionis dictorum consulum, nostre commonicionis pariter et exhortacionis, in quorum presencia sunt hec facta, hii sunt: dominus Iohannes de Gristouwe, Chotam Morder, Borchardus de Rethim, Iohannes Morder, Marquardus cum Thorace, Iohannes de Osthien, Egardus advocatus noster, Harnith Bere, Lodewicus Kabold, Conradus Dotenbergh, milites nostri fideles. Ut autem Hildensis ecclesia gaudeat prememorata collacione et libertate, et ne acta coram nobis ipsis in posterum infringantur, presentem cedula ad abbatis petitionem consulibus benivole consentientibus sic confectam nostro sigillo in testimonium premissorum fecimus roborari, confirmamus eciam ex superhabundanti nomine nostro et heredum nostrorum predictis fratribus in Hilda omnes libertates in quibuscunque bonis, possessionibus tam in mari quam in terra, villis, grangiis, molendinis, agris, pratis, pascuis, silvis, tabernis, littoribus, piscacionibus, cum portu in dicte ecclesie limitibus noviter facto, sicut a progenitoribus nostris sunt dotati et fundati, tempore sempiterno. Datum et actum Gripeswold, anno dominice incarnationis millesimo tricentesimo sexto, ipso die Processi et Martiniani martirum beatorum.

<sup>1)</sup> reconciliare. Memorabilienbuch. <sup>2)</sup> Das Memorabilienbuch hat nulla oder nulla. <sup>3)</sup> sponponderunt. Memorabilienbuch. <sup>4)</sup> posposito. Memorabilienbuch.

Nach dem Memorabilienbuch im Greifswalder Stadtarchiv (Copie litterarum monasterii Hildensis, quas producerunt etc.) Nr. 1 fol. 41. Viduirte Kopie von 1518 im Staatsarchiv Stettin s. r. Wolgaster Archiv Tit. 70 Nr. 8. Extract bei Klemphen, fol. 80 v.

Gedruckt bei Dähnert, Pommerische Bibliothek 5. Bd. 8. Stk. p. 308. Excerpt ibid. 4. Bd. 1. Stk. p. 17. Fabricius IV 1 S. 48 Nr. 357 und bei Tisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 27 Nr. 144. Regest bei Pyl, Eldena S. 629.

## 2305.

1306 Juli 3.

Der Rath von Stralsund vergleicht sich mit dem Kloster Hiddensee über eine Wiese auf dem Ringst und gestattet dem Kloster, ein Erbe von 36 Fuß Breite in der Stadt zwischen dem Rnieper- und Rüterthor zu kaufen.

Omnibus Christi fidelibus cernentibus<sup>1)</sup> praesens scriptum consules civitatis Stralsundt salutem in domino sempiternam. Notum facimus praesentibus et futuris, quod discordia ac dissensio, quae vertebatur inter dominum abbatem et conventum monasterii sancti Nicolai in

Hiddense Cysterciensis ordinis ex parte una et nos et universitatem nostrae civitatis Stralessund ex parte altera, eo quod sibi praedictus dominus abbas et conventus quoddam pratum in Cyngst usurparunt, domino Arnolde abbate Novi Campi, domino Gerlaco vicepreposito nostro pluribusque aliis viris idoneis et honestis mediantibus est taliter sopita, quod cum bona deliberatione nostrorum discretiorum honorabili viro domino Petro abbati in Hiddense et suo conventui eorumque successoribus Cysterciensis ordinis donavimus liberam facultatem emendi unam haereditatem in latitudine triginta sex pedum in nostra civitate inter valvam Knepstor et antiquum Kuterstor absque vigiliis et collectis, quod schot dicitur, et generaliter absque qualibet exactione perpetuis temporibus libere ad dicti conventus commodum possidendam, eo quod nobis pratum in Cyngst insula benevole dimiserunt, declarantes, quod ratione praedictorum nos et successores nostri debemus abbati et suo conventui et eorum successoribus in omnibus iustis causis esse favorabiles et fideles, et hoc idem nobis facient vice versa, ut inter nos et ipsos mutua amicitia observetur. In praedictorum testimonium scribi iussimus praesens scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexto, in crastino Processi et Martyriani martyrum beatorum.

1) cernentes. Handschrift.

Nach der Abschrift eines Transsumpts von 1337 September 29 im Staatsarchiv Stettin s. r. Wolgaster Archiv Tit. 67 Nr. 16 fol. 26.

2306.

1306 Juli 3.

Abt Peter von Hiddensee überläßt der Stadt Straßund eine Wiese auf dem Zingst, gestattet ihr, auf Hiddensee eine Leuchte zu errichten, und vereinbart sich mit der Stadt wegen deren Unterhaltung sowie zu gegenseitigem Schutz und Beistand.

Omnibus Christi fidelibus cernentibus presens scriptum Petrus dei gracia abbas sancti Nycolay in Hiddenze ordinis Cisterciensis salutem in domino. Contractus et facta, que mundus ordinat, oblivio quandoque duceret in errorem, si non litteris firmarentur. Eapropter notum facimus presentibus et futuris, quod cum bona voluntate nostri conventus necnon cum consilio et placitatione reverendi viri domini abbatis Arnoldi de Nygenkampe causa unionis et concordie pratum in Cyngst insula, cuius mete protenduntur a parte meridionali iuxta terminos prati Bardensis, qui monticulis sunt distincti, versus aquilonem usque ad silvam, excepto spacio decem virgularum in latitudine a silva ad pratum, et ulterius protenduntur eodem mete directe usque ad finem silve versus orientem usque in dune et in aquam salsam, et deinde infra partem utramque salsi maris usque in aquam, que Nygeowe dicitur, cum proprietate eiusdem prati cumque omnibus utilitatibus et fructibus, qui in dicto prato nunc sunt et in posterum acquiri poterunt, et cum omni iudicio maiori et minori, dimisimus honestis viris consulibus et toti universitati civitatis Stralessundis perpetuis temporibus libere possidendum, donantes consulibus predictae civitatis plenam auctoritatem construendi et ponendi super Hyddenze unam lucernam, que omni anno ardere debet et incendi a nativitate Marie virginis usque ad festum Walburgis virginis ad utilitatem omnium adveniencium mercatorum. Nos quidem temporibus perpetuis procurabimus dictam lucernam in luminibus et nunctio ipsam custodiente, sed consules ipsam

lucernam et edificium perpetuis temporibus procurabunt, declarantes, quod dicti consules et eorum successores ratione predictorum nobis nostrisque successoribus et nostro conventui in omnibus iustis causis debent esse favorabiles et fideles, et hoc idem debemus ipsis facere vice versa, ut inter ipsos et nos mutua amicitia observetur. In predictorum testimonium scribi iussimus presens scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VI, in crastino Processi et Martyriani martyrum beatorum.

Nach dem Originale mit an grün-rothseidenen Fäden anhängendem Siegel des Abtes im Stralsunder Stadtarchiv (Schr. II, Schiebl. 10). Transsumpt vom gleichen Datum im Staatsarchiv Stettin s. r. Wolgaster Archiv Tit. 67 Nr. 16 fol. 26. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1111.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 49 Nr. 358. Regest im Hanfsichen Urkundenbuch II S. 40 Nr. 91.

## 2307.

1306 Juli 26 (Braunschweig).

Der Rath der Stadt Braunschweig ersucht den Rath von Colberg, dem Ueberbringer, einem Diener des Abts zu Doberan, ein von dem verstorbenen Johannes Lange festgesetztes Legat auszuhändigen und quittirt damit den Empfang desselben.

Honorabilibus viris dominis . . consulibus in Colberch amicis suis dilectis . . consules in Brunswich promocionis et obsequii quantum possunt. Vestram providenciam instanter petimus et rogamus, quatenus pecuniam, quam Iohannes Longus bone memorie pro salute anime sue donavit seu legavit, simul cum tota pecunia superstite, quam apud vos tenetis in deposito, presentare dignemini exhibitori presencium, qui est famulus domini abbatis in Doberano, sicut testatur littera, quam vobis ex parte eiusdem domini abbatis presentat. Si enim in processu temporis aliqui seu aliquis venirent sive veniret, petentes seu petens pecuniam datam ab eo pro remedio anime sue sive pecuniam superstitem, de petitione illorum sive illius vos indempnes<sup>1)</sup> volumus penitus observare, quod vobis promittimus firmiter in hiis scriptis, dantes vestre discrecioni presentem litteram communitam sigillo civitatis Brunswich in evidens testimonium prescriptorum. Datum anno domini M<sup>o</sup> trecentesimo sexto, in crastino Iacobi apostoli.

<sup>1)</sup> indepnes. Orig.

Nach dem Originale mit an Pergamentstreifen abhängendem, nur fragmentarisch erhaltenem Siegel der Stadt Braunschweig im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg Nr. 22.

## 2308.

1306 August 4 Stuchow.

Herzog Bogislaw IV. verleiht dem Kloster Belbuck und seinen Leuten in Regamünde Zollfreiheit auf dem Regasflusse und eine Meile in die See hinein.

Buguzlaus dei gratia dux Slavorum et Cassubiae universis, ad quos praesens scriptum pervenerit, salutem in domino. Ne ea, quae aguntur in tempore, simul cum lapsu temporis labantur et pereant, solent vel lingua testium vel scripturae memoria roborari. Noverint igitur

tam presentes, quam faelix successio futurorum, quod nos pure propter deum domino abbati suoque conventui claustrum Belbuch ordinis Praemonstratensis eorumque hominibus in Rhegemunde libertatem thelonei in fluvio, qui Rega nuncupatur, damus, ita videlicet, quod praedicti absque ullo thelonei gravamine transire debent et secure in perpetuum huc illucque et quocumque libet navigando usque ad unum miliare in salso mari, inhibentes nihilominus; ne quis officialium seu advocatorum nostrorum praedictos in hac libertate thelonei ullo modo impediatur vel infestet. Ut autem praedicta donatio firma maneat et aeterna, praesens damus scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Testes huius rei sunt Theodericus de Tanglim, Troye, Iohannes Manduvel, Fredericus Thuringus, milites, Henricus Woldenberch notarius, Quedlerus Clebow, Thomas, famuli, et plures alii clerici et laici fide digni. Datum Stochow, feria quinta post inventionem sancti Stephani prothomartiris anno domini MCCCVI.

Nach der Abschrift in der Belbuder Matrifel im Staatsarchiv Stettin fol. 43, 43 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1098.

## 2309.

1306 August 22 Stettin.

Herzogin Mechtild schenkt mit Zustimmung ihres Sohnes Otto I, dem Nonnenkloster vor Stettin, zunächst zum lebenslänglichen Nießbrauch für ihre Enkelinnen Mechtild und Beatrix, Töchter der Miroslawa, Gräfin zu Schwerin, Nonnen in demselben Kloster, 8 Hufen im Dorfe Daber.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris, auditoris vel lecturis Mectildis dei gracia ducissa Stetinensis salutem in domino sempiternam. Ne res gesta in oblivionem transeat vel errorem, necesse est eam testibus ydoneis et instrumentis publicis perhennari. Quapropter notum fore cupimus nationi presenti et future, quod nos de consensu et voluntate omnimoda nostri karissimi filii domini Ottonis, ducis Slavorum et Cassubie incliti et domini Stetinensis, duabus virginibus nostre karissime filie Meruslave, inclite comitisse Zwerinensis, filiabus, scilicet . . . Mectildi et . . . Beatri, que in claustrum extra muros Stetinensis civitatis grisei ordinis deo dicatis virginibus assumpta religione sunt coniuncte, ad meliorem et potiore sustentionem assignavimus et dedimus octo mansos in villa Dobre iacentes cum omni usufructu, pactu, decima minuta, censu, qui in vulgo tins dicitur, redditibus pullorum, qui a colonis dictos mansos colentibus dari solent, et cum omni iure, quo dictos mansos habuimus, sub hoc modo, quod antedictae virgines singulis redditibus de dictis mansis provenientibus, quoad vixerint, equaliter perfruantur, post mortem vero unius dictarum duarum virginum nostre filie predictae filiarum alia, que supervixerit, singulis redditibus de predictis mansis provenientibus perfruetur temporibus vite sue. Post ambarum vero mortem virginum predictae mansi cum singulis redditibus et iure quolibet, quo ipsos ut dictum est habuimus, ad fructus et usus dominarum antedicti claustrum integre devolventur ab ipsis dominabus perpetuo possidendi ab omni exactione, precaria et servitute qualibet liberi et exempti. Ut autem hec concessio et donatio in posterum mutari non valeat vel infringi, presens instrumentum inde confectum sepepredictis dominabus dari fecimus nostri sigilli robore communitum. Huius rei testes sunt: dominus Conradus de Elsholt, dominus Iohannes de Kurow, dominus Iohannes de Stoltenhagen, dominus Iohannes de Stenbeke, milites, Henricus de Elsholt noster advocatus, Busso de Kurow, Ekehardus Dunker, armigeri, et alii

quam plures fide digni. Actum et datum Stetyn anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, feria II<sup>a</sup> post dominicam, qua cantatur Deus in adiutorium meum.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Stettin Nr. 15. Abschrift in der Originalmatrikel des Stettiner Nonnenklosters in der Adlung'schen Bibliothek XIII B Stettin Fol. 10 Mappe I fol. XXXI Nr. 19. Extract bei Klempten fol. 291 v, Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1094.

Gedruckt bei Bish, Mecklenb. Jahrbücher XV S. 202 Nr. 11, Mecklenb. Urkundenbuch V S. 290 Nr. 3105.

1306 August 24 Bergen a. N.

Der Ritter Pridbur von Vilmenciz schenkt seiner als Nonne des Klosters Bergen eingekleideten Tochter Sophie den lebenslänglichen Genuß von 10 Mark aus 4 Hakenhufen in Cyzeradicz, welche nach ihrem Tode dem Kloster zufallen sollen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Pridborus miles de Vylmenicze universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in eo, qui est omnium vera salus. Quoniam que in tempore geruntur, ne simul cum transsitoria temporum evolucione transeant et adnichilentur, necessarium scilicet et perutile est ea scripto commendare et fidei testium subscripcione inperpetuum confirmare. Presencium igitur atestacione notum fieri volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod nos prehabita deliberacione diligenti necnon consilio, consensu et voluntate reverendi patris domini Hinrici abbatis de Hylda dilecte filie nostre domine Sophye, sanctimoniali ad Montes in Ruya, cum obedienciam<sup>1)</sup> fecerit eidem regularem, donavimus in villa, que sclavica lingua Cyzeradicz nuncupatur, scita [!] in parrochia Ruygard, quatuor uncas agrorum cum omni iure et libertate, prout liberius fruebamur, de quibus singulis annis recipiet summam decem marcarum usualis monete temporibus vite sue, post dissessum vero predictae domine Sophye corporalem volumus, ut sine aliqua contradicione vel impedimento quorumeunque cuiuscunque condicionis sint, preeminencie vel status, ut predicti agri seu redditus in villa predicta perpetuo cedant conventui dominarum in Monte ad vestimenta earundem comparanda, et ut ipse conventus nostri et dilecte uxoris nostre Mechtyldis necnon nostrorum progenitorum memoriam habeat et participes faciat omnium bonorum operum, que fiunt apud eas vel fient, in perpetuum domino concedente. Et ut hoc factum sive donacio a nobis et a nostris successoribus firmum, ratum et inviolabile perseveret, sigillo nostro presentem paginam duximus roborari. Testes huius rei sunt dominus Nycolaus, dominus Thecicz fratres et milites de Pudbusk, dominus Hinricus abbas in Hylda, dominus Nycolaus prepositus in Monte, dominus Felix, dominus Hinricus Blandisclavicze, Heynemannus et Eghardus fratres dicti de Porecz et alii quam plures nichilominus fide digni. Datum et actum in Montibus anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, in die Bartholomei apostoli.